Faust. II. 5. Gregor. Nyss. in Eunom. VI (Tom. II. p. 743): ὁσα ἡ θεία γραφή λέγει, τοῦ πνεύματος εἰσι τοῦ ἁγίου φωναί. Iren. II. 47. Scripturae perfectae sunt, quippe a Verbo Dei et Spiritu ejus dictae. Greg. M. in Job praef. Ipse (Spiritus sanctus) haec scripsit, qui scribenda dictavit. Augustin. in Ps. XC. Serm. 2: De illa civitate, unde peregrinamur, literae nobis venerunt, et ipsae sunt scripturae. Ambros. Ep. 8: “Non secundum artem scripserunt, sed secundum gratiam, quae super omnem artem est: scripserunt enim, quae Spiritus illis loqui dabat. Santo Tomás expone la opinion de otros teólogos más modernos II. II. q. 1. a. 1. Ea, quae pertinent ad humanitatem Christi et ad Sacramenta Ecclesiae vel ad quascumque creaturas cadunt sub fide, in quantum per hoc ordinamur ad Deum et eis etiam assentimur propter divinam veritatem; similiter dicendum de *omnibus*, quae in S. Scriptura traduntur. Suarez, *l. c.* V. sect. 3. Sensus est, an haec Scriptura sit talis regula, ut quidquid in ea continetur tanquam de fide divinum certe recipiendum sit. El fundamento bíblico en que se apoya esta doctrina es el pasaje Rom. 15. 14: Quaecumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, y II Tim. 3, 15 — 17. La decision definitiva la ha dado el concilio de Trento, *l. c.* Si quis autem libros ipsos integros *cum omnibus suis partibus* . . . pro sacris et canonicis non susceperit, a. s., y ha sido confirmada por el del Vaticano, De fid. cath. II Can. IV. Por la cual fué, con perfecta razon, condenada la tésis II de Less y Du Hamel: Non est necessarium, ut singulae veritates et sententiae sint immediate a Spiritu sancto ipsi scriptori inspiratae. Lo que se dice de la Sagrada Escritura en general, tiene aplicacion á todo su contenido; de donde resulta que toda ella y en todas sus partes es fuente y norma de la fe cristiana. Fateamur potius, singula quaeque, sive magna sive parva, a Sacris auctoribus Spiritu sancto dictante esse edita. Id a Patribus accepimus, id fidelium animis inditum et quasi insculptum est; id itaque et nos Ecclesia praesertim magistra et duce retinere debemus. Melch. Canus *l. c.* XVIII. 17.

H. Holden (Analysis fid. I. 5) fué el primero que sostuvo la peligrosa doctrina de que “auxilium speciale hagiographis praebitum ad *ea solummodo se porrigere, quae sunt pure doctrinalia, vel proximum aliquem aut necessarium habent ad doctrinalia respectum*; in iis vero, quae non sunt de instituto scriptoris vel ad alia referuntur, eo tantum subsidio illi adfuisse, quod piissimis ceteris auctoribus commune sit. Sin embargo, añade luégo: quamvis falsitatis arguere non licet quidquid habetur in sacro codice, verumtamen quae ad religionem non spectant, catholicae fidei articulos nullatenus astruunt. D'Argentré (Disput. theolog. p. 221), por el contrario, declara: Constat, Deum esse praecipuum auctorem sacrae scripturae, ita ut, quidquid in Scriptura continetur, sit proprie Dei verbum... ergo cum in rebus historicis plerumque versetur, maxima Scripturae pars non erit verbum Dei... praesertim cum Holdenius ipsa Christi gesta in Evangelio relata pro veritatibus catholicis, quae tamen minime sint de fide divina, eo quod scl. non Deo revelante scripta sint, traducat. De un modo análogo se expresa Chrismann (Regula fid. cath. I. 2): Facta, quae nec antea nec in actuali scriptio-ne revolantur, fide divina proprie non sunt credenda. Quare tantum abest a dogmate fidei, ut ne quidem certum et necessarium sit, ut singulae veritates et sententiae immediate a Spiritu sancto sacris scriptoribus suggerantur aut inspiciantur. Sufficit ea inspiratio, qua Spiritus sanctus auctores sacros inter scribendum direxit. ne errarent. Omnia, quae in Scripturis referuntur, vera et certissima sunt. Sin embargo, por la última declaracion se apartan uno y otro de la teoria racionalista, que